REQUERIMENTO Nº 001/2026

Requer à Mesa Diretora a promoção de homenagem por meio de

Moção de Aplauso ao Tenente-Coronel Rogério Gomes Pitz.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No exercício das competências legais e regimentais, especialmente

com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores,

os vereadores que abaixo subscrevem,

REQUEREM junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso ao Tenente-

Coronel Rogério Gomes Pitz, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à segurança

pública durante o período em que exerceu o comando regional da Polícia Militar, com destacada

atuação no Sudoeste do Estado.

JUSTIFICATIVA

O Tenente-Coronel Rogério Gomes Pitz, natural de Francisco

Beltrão, ingressou na Polícia Militar do Paraná por meio do Curso de Formação de Oficiais,

construindo uma trajetória sólida, marcada pelo profissionalismo, liderança e profundo

compromisso com a segurança pública.

Ao longo de sua carreira, exerceu diversas funções de comando na

região Sudoeste do Estado, destacando-se pela atuação à frente do 21º Batalhão de Polícia Militar,

função que desempenhou nas patentes de Capitão, Major e, por fim, Tenente-Coronel. Durante

esse período, contribuiu de forma decisiva para importantes avanços institucionais, como a criação

do próprio 21º BPM, a implantação da Polícia Científica e da Polícia Penal na região, além do

apoio a projetos estratégicos voltados à instalação de uma Delegacia da Polícia Federal no

município.

Recentemente, foi nomeado para assumir o Comando de

Policiamento Especializado da Polícia Militar do Paraná, unidade estratégica responsável por

importantes batalhões especializados, como o Policiamento Rodoviário, Trânsito, Cavalaria

Montada e Polícia Ambiental, o que evidencia o reconhecimento de sua competência técnica,

capacidade de gestão e credibilidade junto à Corporação.

Além da atuação operacional, destaca-se sua contribuição na

aproximação entre a Polícia Militar e a comunidade, sendo idealizador e apresentador, por cerca

de vinte anos, do programa de rádio “Polícia Comunitária”, transmitido pela Rádio Educadora,

iniciativa que fortaleceu o vínculo institucional com a sociedade e contribuiu significativamente

para a valorização da imagem da Polícia Militar.

Diante de todo o exposto, esta Casa Legislativa entende ser justa e

merecida a presente Moção de Aplauso, como forma de expressar público reconhecimento pelos

relevantes serviços prestados à segurança pública e de desejar pleno êxito na nova e honrosa

missão assumida.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 26 de janeiro de 2026.

Juarez Alberton                                  Emerson Dalpasqual

Miguel Montevanello                                    Osmar Camargo